Acta carta .VI. kalendas ianerii, anno Incarnati Verbi
.Mº.Cº.LXXXº.VIIII. Signum Bernardi, Celsone prepositi (signe).
Sig+num Petri prioris. Sig+num Petri de Cornelano (signe).

Raimundus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.
Guillelmus sacer, qui hoc traslatum (signe) fecit.

521

1190, juny, 2

Pere de la Llena i el seu germà Ponç es donen a Santa Maria de Solsona,
amb tots els seus béns que tenen a Lavansa, en el lloc de Freixa,
a la parròquia de Sant Iscle. També donen altres béns.
ADS. Perg. 839; 276 ∞ 165 mm.

In Dei nomine. Ego Petrus de Lena et frater meus Pontius,
ob desiderium celestis regni, donamus nos metipsos in vita et in
morte Deo et ecclesie Sancte Marie de Celsona et eius canonicis,
cum omni nostro honore quem habemus et habere debemus in
termino de Lavanca, in loco qui vocatur Frexa, in parrochia Sancti
Aciscli. Preffatum honorem donamus eidem ecclesie cum hominibus
quos ibi habemus, cum censis et serviciis, usaticis, cum dominicaturis,
cum alaudiis, vineis, terris, cultis et incultis, cum arboribus, fruc-
tiferis et infructiferis, pascuis, lignis et aquis et domibus et cum
omnibus adempramentis, que ad usum hominis pertinent vel
pertinere debent, sive cum medietate unius molendini cum omni
suo aparatu, cum pertinenciis et cum affrontacionibus eorum, cum
introtitibus et exitibus omnium rerum. Affrontant autem hec omnia
a parte orientis in ecclesia Sancte Eulalie, de meridie in monte de
Baciers, de alia in Sancto Martino de Guardia, de alia in rivo de
Mala. Item damus eidem ecclesie mansum nostrum de Lombardons,
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cum omnibus alaudiis et vineis, cum omni censu et servicio et omni
adempramento, cum ipsa nostra vinea de Charosa et decima ipsius
vinee, que in presenti Poncius iamdictus deliberat iamdicte ecclesie
per tenedonem et adempramentum in ipso honore de Lavanca
similiter. Affrontat iamdictus mansus de una parte in Plano de Sarri,
de alia in Riard, de tercia in Solano de Timoneda. Quantum infra
omnes dictas affrontaciones habemus vel aliquo modo habere
debemus, totum integriter, sine ulla retinentia damus preffate
ecclesie, ad suum propium alaudium, francum et legitimum, ad
faciendam omnem suam voluntatem omni tempore. Advenerunt
nobis hec omnia per voces genitorum nostrorum sive per aliquas
voces. Sunt autem hec omnia in comitatu Urgelli, infra fines kastri
de Lavanca, in parrochia Sancti Aciscli, in loco qui vocatur Frexa,
et in aliis diversis locis multis. Siquis hoc donum inquietare vel
disrumpere voluerit, nequeat perficere, sed in duplo componate cum
suo incremento; et in antea sit firmum2 et stabile inperpetuum.

Actum est hoc .IIIIº. nonas iunii, anno Domini .Mº.Cº.XCº.
Sig+num Petri de Lena. Sig+num Poncii, fratris eius. Nos qui hoc
scribi mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent rogavimus.
Sig+num Iohannis de Celsona. Sig+num Petri de Cint. Sig+num Petri
Olivarii. Sig+num Guilelmi de Lena presbiter.

Raimundus levita, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit.

1. Et, interlineat. 2. Al text, frimum.

522

1190, juny, 18

Guerau Alemany cedeix a Santa Maria de Solsona el mas del lloc
anomenat Canadell, del terme del castell de Copons. Ha rebut
de l’església de Solsona cent sous.
ADS. Perg. 840; 1.609 ∞ 132 mm.
ADS. Perg. 841. Còpia contemporània.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego
Geraldus Alaman, per me et per omnes meos, reddo, difinio et evacuo
Domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Celsona illum mansum qui
est in termine castri de Copons, in loco vocato Chanadel, sicut pater
meus et mater mea melius predicte ecclesie dederunt, cum omnibus
videlicet que ad ipsum mansum pertinent vel pertinere debent, sicut
melius dici vel intelligi potest, ad opus Celsonensis ecclesie. Tali
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vero modo fiat hanc difinicionem et evvacuacionem ut nullus de
posteritate mea possit requirere vel contrariare aliquid in predicto
manso; set habeat et possideat de cetero secure et potenter et
inquiete, sine obstaculo et contrarietate alicuis hominis vel femine
inperpetuum Celsonensis ecclesia, cum terminis et affrontacionibus,
ingressibus et egressibus integriter ad ipsum predictum mansum
pertinentibus vel pertinere debentibus. Et pro hac difinicione et
evacuacione accipio de bonis Celsonensis ecclesie .C. solidis.

Siquis hoc fregerit anathematis gladio feriatur et cum Iuda
Scarioth in infernum deponatur.

Actum est hoc .XIIII. kalendas iulii, anno Domini
.Mº.Cº.LXXXXº. Sig+num Geraldi Alaman. Sig+num Berengarie,
uxoris eius. Sig+num Raimundi Alaman, filii eorum. Sig+num
Geraldi Alaman iunioris. Nos qui hoc scribi mandavimus et
firmavimus et testes firmare mandavimus. Sig+num Bertrando de
Sancto Petro. Sig+num Arnaldi de Aquilone. Sig+num Bertrandi
de Angera. Sig+num Guilelmi de Blanchafort. Sig+num Guilelmi de
Cerviliano1.

Berengarius presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo su
(signe) pra.

1. Aquesta darrera signatura és del pergamí 841.

523

1190, setembre, 29

Pere de Llobera dóna el seu cos perquè l’enterrin en el cementiri de
Santa Maria de Solsona; cedeix també el castell del Portell, amb
tots els seus homes i cavallers i totes les pertinences; ha rebut
de la mateixa església un préstec de dos-cents sous jaquesos i
cent barcelonesos, que es pagaran mitjançant els esplets del
castell. De les rendes de la seva dominicatura el qui la treballi
tindrà tres quartes parts i Pere de Llobera la part restant, que
s’emprarà per pagar el préstec. El prepòsit Bernat i els canonges
l’admeten a la seva confraria. Un cop eixugat el deute, el mateix
Pere tindrà el castell en feu per la canònica.
ADS. Cartoral II, doc. 50, f. 53v.

Notum sit cunctis hominibus quod ego Petrus de Loberia dono
corpus meum sepeliendum in cimiterio Sancte Marie Celsonen-
sis ecclesie, et dono ac presencialiter mando eidem ecclesie et tibi
Bernardo, Celsonensis prepositi, et canonicis eiusdem loci et
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omnibus successoribus vestris, ad proprium et franchun alodium,
castrum de Portel cum castellanis et militibus ac hominibus, tam
presentibus quam futuris, cum terminis et pertinenciis suis et omnia
iura que ibi habeo vel habere debeo. Tali autem pacto trado vobis
predictum castrum ut vos ibi semper habeatis plenum dominium
in eo et in eius terminis, et libere percipiatis et teneatis omnes census
et questias et adempramenta et districta et servicia et placita et aquas
et pascua et lingna (sic) et vineas et omnia alodia dominicature mee,
culta et inculta, et omnia ea que ad usum hominis pertinent vel
pertinere debent. Et accepi a vobis mutuo .C. solidos Barchinone
et .CC. solidos iaccenses, et expleta que inde proveniunt aliquo modo
computentur in solucionem predictorum munorum. De fructibus
vero laboracionis dominicature mee, quas vos laboraveritis vel alii
per vos, sive sint vinee sive alodia, habeatis tres partes pro
laboracione et quarta computetur in solucione, et aprecient fructus
quantum valuerint, a festo sancti Michaelis september usque ad
festum Omnium Sanctorum. Et hoc fiat consilio Arnaldi de Avinione
et Vitalis de Portel. Post solucionem vero predictorum numorum,
si vixero habeam totum usumfructum predicti castri in vita mea
in feudum per ecclesiam Celsonensem et prepositum ac canonicos
eiusdem loci. Laboraciones siquidem dominicature mee teneatis
perpetuo per vos vel per alios quoscumque volueritis, sive sint vinee
sive sint alodia, ita ut per laboracione habeatis tres partes fructuum
et ego quartam; et dum ego tenuero usumfructum ecclesia Celsonensis
et prepositus ac canonici habeant proprietatem omnium predictorum,
et per tenedonem tocius castri habeant plene et integre mansum
Vitalis, cum omnibus his que michi facere debet. Post mortem meam
ecclesia Celsonensis et prepositus ac canonnici eiusdem loci,
habeant plenam proprietatem prefati castri et omnium predictorum,
continuato usufructu cum proprietate sine contradiccione omnium
meorum successorum et ea habeant ad faciendam suam omnem
voluntatem. Iterum ego Petrus de Loberia convenio bona fice et sine
malo ingenio quod nec ego nec aliquis meorum, aliquid queram in
castro predicto nec in eius terminis, ut homines michi donent aliquid
vel sponte vel coacti quamdiu vos tenueritis predictum castrum.  Ego
Arnaldus de Avinione mandato domini mei Petri de Loberia facio
hominaticum tibi Bernardo, Celsonensis preposite, et convenio in
hominatico quam caudem fidelitatem observabo tibi et omnibus
successoribus tuis quam tenebat servare domino meo Petro de
Loberia, a quo iam sum absolutus. Et ego Bernardus, Celsonensis
prepositus, cum voluntate fratrum nostrorum recipimus te Petrum
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de Loberia in fratrem et canonicum in vita et in morte, ut vivo et
mortuo reddamus debitum ac concanonicis nostris aliis.

Ffacta ista carta .III. kalendas octobris, anno Dominice
Incarnacionis .M.C.LXXXX. Sig+num Petri de Loberia. Sig+num
Sancie, uxoris eius. Sig+num Poncii de Caldariis. Sig+num Guilelmi
de Pontibus. Sig+num Petri de Sebrano, filii eius. Sig+num
Berengarii de Bioscha. Sig+num Bernardi de Portel. Sig+num
Arnaldi de Avinione. Nos qui hoc laudamus et firmamus et nunquam
contraveniemus, et ad testes firmare rogamus. Sig+num Ugueti de
Sanaugia. Sig+num Petri de Ofegad. Sig+num Salamonis de
Montanana. Sig+num Petri de Malo Boscho.

Ego Guilelmus de Caciola subscribo (signe).
Petrus de Tonariti signum (signe), qui hanc cartam mandato

predicti Petri de Loberia scripsit.

524

1190, desembre, 27

Arnau de Sanaüja, fill de la senyora Dolça de Sanaüja, es dóna a Santa
Maria de Solsona i a l’obediència del prepòsit Bernat. També dóna
una peça del seu alou del Llor i un mas que té Bernat de Puig-
rodon.
ADS. Perg. 844; 358 ∞ 198 mm.

Notum sit cunctis qualiter ego Arnaldus de Sanaugia, filius qui
fui domine Dulcie de Sanaugia, dono et offero meipsum Domino
Deo et ecclesie Sancte Marie Celsone, in vita et in morte; et promitto
obedienciam Bernardo, eiusdem loci preposito, et successoribus suis
bono animo et gratuita voluntate propter remedium anime mee.
Dono quoque eidem loco et presentialiter trado omnem hereditatem
meam quam mater mea reliquit et dedit, scilicet peciam unam
alaudii que est in termino kastri de Lauro, iuxta vineam Sancte Marie
Celsone, sicut ibi terminatur de una parte in ipso bosch, de alia
in termino Sancti Guilelmi, de tercia in fonte que dicitur Sancti Petri
et in alaudio Ugeti, fratris mei. Similiter dono eidem ecclesie in
kastro de Lauro mansum quem inhabitat Bernardus de Podio
Rotundo, cum omnibus suis pertinenciis et tenedonibus que ad
ipsum mansum pertinent vel pertinere debent in omnibus locis, cum
censibus et serviciis, usaticis et adempramentis cunctis, districtis,
mandamentis, placitis et questiis, sicut melius umquam parentes
mei habuerunt et tenuerunt, cum introitibus et exitibus suis, et cum
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affrontacionibus cunctis sine ulla retinentia. Prephata omnia dono
predicte ecclesie et eius canonicis ad suum proprium alaudium
francum et legitimum, ad habendum et possidendum omni tempore,
ad faciendam omnem suam voluntatem; et de meo iure in suum
trado dominium et potestatem, sicut superius dictum est; ita ut nec
ego nec aliquis de parentela mea in iam dicto honore aliquit ulla
racione amplius requiramus, et numquam contra donacionem istam
veniamus.